PALL. Recte ais: tibi enim assentior. Sed cujus rei gratia non in Sanctis sanctorum, 347 sed in primo tabernaculo sancti illius Baptistæ ac sanctorum apostolorum sitæ erant figuræ?

CYR. Primum quidem plurimum inter eos interest; neque eodem quo Christus loco viri sancti esse possunt, sed extrinsecus quodammodo et submissiore gradu. Sejuncta namque sunt divina, ac separatim posita, et longe diversa ratio a divinis rebus humana distinguit, quæ naturarum proprietatem differentiamque gloriæ tantam esse demonstrat, ut conferri inter se nullo modo queant. Deinde, quia ex Judæis orti et ex illa legali observatione fuerunt, ob eam causam locus illis quodammodo decens tributus est, nempe primum tabernaculum, in quo figurativum illud sacrihinciorum altare situm erat. non ex genere Israel, et quasi e primo tabernaculo sanctos illos discipulos esse putas?

PALL. Ego vero maxime.

CYR. Cum igitur his de rebus dictum sit a nobis satis, proferenda sunt, si placet, beati Pauli verba, quæ de primo ac secundo tabernaculo testimonium eleganter explicant. Scribit enim is ad hunc modum: « His ita dispositis, in primum quidem taber-

⁸⁵ Col. iv, 6. ⁸⁶ Ephes. iv, 29. ⁸⁷ Matth. v, 13. ⁸⁸ Hebr. iv, 9. ⁸⁹ Levit. xxiv, 8. ⁹⁰ Psal. xxxiii, 16.

naculum semper ingrediuntur sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes : in secundum autem semel in anno solus pontifex, non sine sanguine, quem offert pro sua et populi ignorantia ; hoc significante Spiritu sancto, nondum propalatum esse sanctorum viam, adhuc primo tabernaculo habente statum. Quæ parabola est temporis instantis, quo dona et sacrificia offeruntur, quæ non possunt juxta conscientiam perfectum facere servantem, solummodo in cibis et potibus, et variis baptismatibus, justificationes carnis usque ad tempus correctionis impositæ. Christus autem assistens pontifex futurorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum, non manufactum, id est, non hujus creationis, neque per sanguinem hircorum aut vitulorum, sed per proprium sanguinem introivit semel in Sanctorum, æterna redemptione inventa ⁹⁰. Intelligis igitur illum cultum, qui in primo tabernaculo deferebatur, exhibuisse sacerdotes, quibus non erat in Sancta sanctorum ingrediendi potestas. Talis est enim propemodum cultus legalis, statum illum in umbris habens : hæc porro inertia sunt ad expiandum eluendumque peccatum. Audisti namque paulo ante clamantem Paulum, ea infirma esse ad perficiendum juxta conscientiam servantem ⁹¹; **348** sed servabantur usque ad tempus correctionis, incarnationis nimirum illius Unigeniti; quo tempore informes illæ figuræ ad veritatem transierunt. « Semel autem in anno, et solus pontifex in Sancta sanctorum intrabat, non sine sanguine, quem offerret pro sua et pro populi ignorantia ⁹². » Planum id quoque nobis faciet sapientissimus idem vir Paulus, cum ad hunc modum de Christo dixit : « Superius cum dixisset : Hostias et oblationes et holocaustomata et pro peccato nolui, neque tibi placuerunt, quæ ex lege offeruntur, tunc dixi : Ecce venio, ut faciam voluntatem tuam ⁹³; » aufert primum ut sequens statuat : « In qua voluntate sanctificati sumus per oblationem corporis Jesu Christi. Et omnis quidem sacerdos præsto est quotidie ministrans, et eadem sæpe offerens hostias, quæ nunquam possunt auferre peccata : hic autem, cum unam pro peccatis hostiam obtulisset, in sempiternum sedit in dextera Dei, de cætero exspectans, donec ponantur inimici ejus scabellum pedum ejus, una enim oblatione perfecit in sempiternum sanctificatos ⁹⁴. » Nam, cum sit semel mortuus, non amplius moritur, ut scriptum est ⁹⁵, et peccatis multorum sublatis, ingressus est in Sancta sanctorum, id est, in cælum, ut appareat nunc vultui Dei pro nobis ⁹⁶.